Währungsdifferenzen im At-Equity-Ergebnis -174 -1.439
Operatives Ergebnis – EBIT 3.130 432

Währungsdifferenzen des Finanzergebnisses -2.430 -4.420

Ergebnis aus Währungsdifferenzen 700 -3.988

SENSITIVITÄTSANALYSE WÄHRUNGSRISIKO:
Auswirkungen auf Fremdwährungsrisiken können sich aus Transaktionen ergeben, die in einer von der jeweiligen
funktionalen Währung abweichenden Währung durchgeführt werden. Bei Fair Value und Cashflow Hedges gleichen
sich die wechselkursbedingten Wertänderungen von Grund- und Sicherungsgeschäft nahezu vollständig in derselben
Periode in der Gewinn-und-Verlust-Rechnung aus. Demzufolge sind diese Finanzinstrumente nicht mit
Währungsrisiken in Bezug auf Ergebnis- oder Eigenkapitalwirkung verbunden.

Die Auswirkungen einer hypothetischen Wechselkursänderung auf Ergebnis und Eigenkapital werden im Rahmen einer
Sensitivitätsanalyse dargestellt. Im Rahmen dieser Analyse wird eine Veränderung der wesentlichen Wechselkurse
gegenüber dem Euro am Abschlussstichtag um 10 Prozent bei gleichzeitiger Konstanz aller anderen Faktoren
angenommen. Die Auswirkungen einer Aufwertung bzw. Abwertung des Euro um 10 Prozent gegenüber den
wichtigsten Währungen werden nachfolgend dargestellt:

31.12.2021 +10% -10%

in TEUR
ergebnis-
wirksam

eigenkapital-
wirksam

Gesamt-
auswirkung

ergebnis-
wirksam

eigenkapital-
wirksam

Gesamt-
auswirkung

AED -16 - -16 20 - 20
ARS -2 - -2 2 - 2
AUD - - - - - -
BRL -411 -720 -1.132 503 880 1.383
CAD -524 247 -277 640 -302 338
CNY 509 - 509 -622 - -622
CZK 16 - 16 -20 - -20
DKK -135 - -135 165 - 165
GBP -152 -216 -368 186 264 450
HKD -36 - -36 44 - 44
HRK 69 - 69 -85 - -85
INR -645 - -645 788 - 788
JPY 43 - 43 -52 - -52
KRW -300 -317 -617 367 388 755
VND 63 - 63 -77 - -77
NOK 716 -1.455 -739 -876 1.778 903
PLN 33 - 33 -40 - -40
RON 130 - 130 -159 - -159
RUB -397 -639 -1.037 485 782 1.267
SEK -42 - -42 51 - 51
SGD -104 - -104 127 - 127
USD -4.612 -3.541 -8.152 5.636 4.328 9.964

Währungssensitivitäten -5.795 -6.642 -12.438 7.083 8.118 15.202

PALFINGER GESCHÄFTSBERICHT 2022

KONZERNABSCHLUSS ZUM 31. DEZEMBER 2022

161

31.12.2022 +10% -10%

in TEUR
ergebnis-
wirksam

eigenkapital-
wirksam

Gesamt-
auswirkung

ergebnis-
wirksam

eigenkapital-
wirksam

Gesamt-
auswirkung

AED -29 - -29 35 - 35
ARS 2 - 2 -2 - -2
AUD 1 - 1 -2 - -2
BRL -832 -806 -1.639 1.017 985 2.003
CAD -326 - -326 399 - 399
CNY 1.448 -15 1.433 -1.769 18 -1.751
CZK 18 - 18 -22 - -22
DKK -53 - -53 65 - 65
GBP -137 -205 -342 168 251 419
HKD -37 - -37 45 - 45
HRK - - - - - -
INR -160 - -160 195 - 195
JPY 465 - 465 -568 - -568
KRW -301 -34 -334 367 41 408
VND -47 - -47 58 - 58
NOK 544 -1.532 -986 -665 1.872 1.207
PLN 127 - 127 -156 - -156
RON - - - - - -
RUB -414 - -414 506 - 506
SEK 14 -1.039 -1.025 -17 1.270 1.253
SGD -105 - -105 128 - 128
USD -4.848 -2.350 -7.198 5.925 2.872 8.797

Währungssensitivitäten -4.670 -5.981 -10.651 5.707 7.309 13.016

Die Berechnung erfolgt auf Basis der originären und derivativen Finanzinstrumente in Fremdwährung in nicht
funktionaler Währung zum Abschlussstichtag, und es erfolgt eine Betrachtung vor Steuern. Fremdwährungseffekte aus
konzerninternen Forderungen und Verbindlichkeiten werden ergebniswirksam berücksichtigt, Effekte aus langfristigen
konzerninternen Forderungen, die als Bestandteil der Nettoinvestitionen in ausländische Geschäftsbetriebe (IAS
21.15) gelten, und allfällige Veränderungen der Cashflow-Hedge-Rücklage werden eigenkapitalwirksam berücksichtigt.
Translationsbezogene Fremdwährungseffekte aus der Umrechnung von Abschlüssen ausländischer